Capitulū ē in secūdi tractat⁹:  
Emp⁹ autē egressus  
est ab utero materno  
ut frequentius pro  
nouem mensib⁹ quibusdam  
in octavo mēs quibusdā uero

in decimo mense: quibusdam  
uero in undecimo mense qui  
busdam in xii. & ultra non.

Hoc est capitulo secundum secundum  
tractatus in quo determinat de exitu  
foetus: & diuiditur in quatuor par-  
tes. Primo determinat de tempore  
naturali foetus quia ad partu. Secun-  
do de tempore non naturali. tertio on-  
dit quandam continuationem circa  
corruptionem foetus in utero mater-  
no. quarto circa dicta mouet que-  
da dubia. primo dicit quod tempus egr-  
sionis foetus ab utero materno ut  
frequentius est in. viii. mense quibusdā  
in. vii. quibusdā in. ix. quibusdā in.  
x. & non ultra. Nota primo quod tem-  
pus exitus debet computari ab hora  
coceptionis ipsius embrionis & non  
ab aliqua alia hora quia contraria  
fiat apud diuersas mulieres. Nota  
etiam quod mens nonus est tempus de-  
terminatum & certum a natura de-  
putatum egressui foetus: & foetus qui  
in nono mense nascitur ut frequen-  
tius est sanus & longae uita & hoc  
quia in tali mense est maturus. Sed  
astronomica causa est quia tunc Iu-  
piter disponit ipsum foetum ut pri-  
us dictum est. Sed quando exit in.  
viii. mense tunc est morbidus & du-  
plici de causa. primo quia in octavo  
mense non est maturus. Secundo quia  
saturnus regnat super eum. Itē no-  
ta quod id quod dicit aliquis parere.  
x. mense non est uerum absolute i-  
telligendos. sed solum est secundū exi-

stimatione quarundam mulierū quia  
aliquid credunt se iugnatas & non  
sunt: attamen possibile est quod possint  
generare in principio decimi mensis.

Quedam uero mulieres  
in primo mense & hoc est abor-  
tiū quia hoc natura hominis non  
producit sed aliquā solidā car-  
nē. Istud uero accidit propter plura  
primo quia natura ipsarum mulierum  
est impedita quia ualde est corrupta  
uel ille mulieres sunt ueneno-  
se uel propter nimium motum  
propter quem matrix corrumpit  
uel propter alia mala: &  
aliquae nocte mulieres in hac ne-  
quitia: quando sentiunt se im-  
pregnatas: mouent se de loco  
ad locum de uilla ad uillam &  
ducunt saltus coreas & plura  
alia mala: & frequentius mul-  
tum coeunt & cum uiris lucta-  
tur ut propter motum luctum libe-  
rentur a conceptione: & cupi-  
unt coitum ut per delectatio-  
nem obliuiscantur tristitia que  
est extinctio foetus.

Hic declarat de tempore non natu-  
rali ipsius foetus dices quod mulieres qui

pariunt in primo mense non producunt formam hominis & naturam: sed quandam solidam carnem. Et hoc accedit pluribus modis. Primo quia natura earum est corrupta vel propter nimium motum per quem matrix corrumpitur vel propter multa alia mala. Et ideo quaedam metrices istructe in hac nequitia quando sentiunt se esse imprægnatas incipiunt se mouere de loco ad loca & alia mala faciunt: & frequentius coeunt & cum uiris luctantur ut per motum possint a conceptione liberari. Nota etiam quandocumque foetus exit ante septimum mensem semper uocatur aborsus. Nota secundo quod in primo mense foetus non est multum fortiter affixus matrici & ideo ex facilis sit aborsus sicut fructus a boris quod primitus ex parua cadit causa. Huius causa est multiplex. Una quod quando materia ipsius embrionis est corrupta & imperfecta ex ipsa non potest figurari dispositio hominis & causa etiam est motus frequens & labor mulieris per quem ligamenta in matrice relaxantur & corrumuntur ita quod foetum retinere non possunt & propter hoc consolitur mulieribus quod in pregnationis tempore non nimis laborent neque ambularent. Et ideo aliquæ pessimæ sceminae quod hoc non ignorant consulunt pueris nouiter imprægnati quae abscondebantur peccatum suum ut saltaret currat ambulare & fortiter moueretur ad corporeum foetum: aliquando etiam

per decoctiones aliquarum erbarum quas bene sciunt faciunt fieri aborsum. Et scias quod in tali corruptione illæ mulieres maximum patiuntur dolorem.

Est igitur diligenter notandum quod plures mulieres exterore quem capiunt ex ictu tonitrui saepissime disponuntur interioris & foetus habens uitam moritur: & si uitam non habuerit possibile est adhuc ut semen naturale metu: & forma hominis destituatur, causa huius accipitur ex quo totum corpus immutatum & dispositum ad peregrinam impræssione & per eius aduentum laeditur & extinguitur.

Secunda causa est maxime ex parte fulminis quod penetrat usque ad interiora & eadem distrutus per ustionem siue concussionem: tamen nullum signum adulterii appetit extra: & est vapor intus fortissimus qui etiam interdum interficit homines eo quod penetrat membra uitalia ad interiora &

propter eius subtilitatem : & celeritatem fulmionis non ap paret uulnus neq; adustio : eo q; magis ictu lædit q; calore læ dit etiam plura aliquando calo re quam ictu penetrat & ut fre quentius secundum in disposi tiōem naturalem interioribus ubi foetus ē consumit totum humidum radicale et comple xionale illius foetus et tunc ex tinguitur. Et sciatis socii mei q; hæc causæ non sicutæ quia secū dum quod recitat. Albertus passus de operatione et effectu fulminis quo ictuto nitru i ali quando comburit calcios in pede illeso et econuerso aliquā do uero crines et pili iuxta loca libidinis mēbris illesis. Et q; ictus fulminæ pertingit ad in feriora per hunc modum quē dicit fides est quia serpens ue nenosus fulmine percussus in fra paucos dies . uermiculos producit : et ē serpens uene nosus a quo colligitur uene num per huius impræstōem

Item signum huius est quia animum dolorem percussum arescit ad aliquod tempus. De hiis autem et eorum causis di uersis superfluunt et hoc ē amplius pertractare. Sed ex his que dicta sunt intenendo que dam dubia remouere quorum sermones uobis commito.

Hic ostendit qualiter aliquando foetus in utero materno corrumpitur ita q; fiat aborsus. Et primo ponit notabile. secundo assignat cām unde dicit q; plures iuuenes mulie res ex ictu toitrii propter timorem interius sic disponuntur q; foetus in utero materno moritur. Et subdens causam huius dicit q; ex parte timo ris totum immutatur & disponitur ad peregrinam : impræstionem . & ita foetus læditur & extinguitur. Se cundo addit etiam hoc ex parte ful minis quod penetrat ad inferiora & comburit foetum in utero materno & tamen nullum signum combus tionis exterius appetat. & iste ua por est fortissimi ictus eo q; multo tiens lædat membra hominis infe riora sine aliquo signo exterius fa cto. Et talis uapor aliquando magis ictu lædit q; calore. Aliqñ à ecō uerso fit & ita aliquando per hunc uaporem interius aduenientem ali quando consumuntur totum humili dum radicale ipsius propter quod

sæpe extinguitur. Et notat̄ dicit̄ iū  
uenes mulieres q̄ tales habent cor  
pora porosa & rara magis quā anti  
quæ & per consequēs corpora earū  
sunt magis penetrabilia. Et iō cōsu  
litur talibus mulieribus q̄ tempore  
tonitruī uadant ad loca obscura &  
stricta. Itē q̄ dicit̄ ex nimio timore  
ratio est naturalis natura & aliquan  
do hō ex nimio gaudio moritur eo  
q̄ calor naturalis existens circa cor  
& totū se ibi imprimēs extinguit ip  
sum sic etiā ex nimio timore. unde  
ex tali timore fit sæpe aborsus. quia  
corpus mulieris per iōitrum maxi  
me alteratur & foetus existens in ute  
ro materno ē debilis. ideo faciliter  
corrūpitur. & huius causa est calor  
cōsumptiuus & adustiuus ipsius ful  
minis q̄ talis ppter porositatē cor  
porū mulierū cūpē sit subtilissimus  
cōsummit & comburit humidū r̄a  
dicale ipsius foetus faciliter penetrās  
corpus mulieris sine ləsione aliqua  
exteriori natura foetus est multo sub  
tilius ab intra q̄ corpus s̄eminæ ab  
extra. Et illud idē s̄epius accidit mu  
lieribus quæ interficiuntur a fulmi  
ne tonitruī & tamen exterius nō ap  
paret aliquid signum ləsionis in  
corpore. & huius causa satis patet p  
Alber. in libro methau. suorum ubi  
dicit q̄ hic uapor propter subtilita  
tem penetrat corpus hominis quo  
usq̄ perueniat ad membra subtilia  
interius scilicet cor & par. & cetera.  
& ita tunc lēditur & interficitur ho  
mo absq̄ ləsione exterius facta. De

his plene habes in methau. eius.

Primum dubium ē utrum  
possibile sit illo tempore cum  
uit ē in coitu cum muliere q̄ se  
men in hora ejectionis posit  
recipere aliquam nouam im  
præfessionem per quam dispona  
tur ad aliquid aliud quam ad il  
lud quod natura particularis  
intendit. Secundum dubium  
potest esse utrum illud qd̄ se  
men a superioribus influitur in  
hora ejectionis possit inhiberi  
ab ipso fulmine & sono tetigisse  
materiam s̄eminis ex parte ma  
teriæ & patris decilum. Tertio  
utrum opatio fulmine tāgens  
materiā utrāq̄ possit in lemine  
uirtutē influere p̄ quam ad for  
mam masculi procedit ita ta  
men q̄ materia fuerit disposita  
prius ad formam femelle oc  
culata hæc dubia sic pro tanto  
mota ut quodammodo exer  
ceatis intellectum uestrum.

Hic mouet tria dubia. Primum  
ē utrum possibile si tempore quo uit  
coit cum muliere fulmen tonitruī  
tangat semen. possit ad tale semen  
aliquam aliam formā introducere q̄

natura particularis intendebat secū  
dū dubiū utrū tale fulmen possit ipē  
dirī ipsum sc̄tā q̄nō disponat a cor  
poribus supercœlestibus. Tertium  
utrū opatio ipsius fulminis tangens  
materiā seminis possit formare de il  
la materia foemina de q̄ natura pti  
cularis intendebat pducere masculū.  
Postea excusat se de solutiōibus du  
biorū dicit q̄ pro tāto dubitatū ē ut  
intellectū uestrum quodāmō circa  
hoc exerceatis tamē quāuis ipse non  
saltiat hic dubia. nos ipsa soluemus  
Vnde dicēdū q̄ talis ictus tonitruī  
habet pōt duplie effectū in semine.  
uno mō q̄ habeat affectum mortifi  
catiū virtutis existētis in semine: &  
tunc talis fætus oīno extiguit & fit  
aborsus. Alio mō q̄ talis materia se  
minalis tātū ab ictu tāgatur cū mor  
tificetur. & tāc possibile est ipsum cō  
seq̄ alias dispositiōes extrācas quas a  
gēs particulare nō intendebat. Item  
aliqua materia seminalis ita potest  
disponi per ictū tonitruī q̄ fit impo  
tens ad generandū & huius ratio est  
nimia exsicatio facta circa materiā  
per huiusmodi ictū. hoc pōt cōfir  
mari per dictū. Alberti in scđo phī.  
in capitulo de monstrib⁹ ubi recitat  
q̄ quādam mulier peperit buffonē  
& huius causa alia non erat nisi q̄ se  
men tempore exitiois fuit insectū  
& in dispositam a fulmine quia ua  
por fulminis aliqualiter est ueneno  
sus. Ad secundum dubium respon  
det q̄ possibile est tale semē sic altera  
ti & disponi a fulmine q̄ nō sit natū

accipere influentiā planetarum.  
ad quam primo fuit habilis quia a  
ctus actiuorū sunt i patiēte dispo  
sito. Et huius solutio dubii satis seq  
tur solutionem primi dubii. Ad ter  
tium dicitur affirmatiue p̄fīc & hoc  
quia possibile est q̄ per naturam ful  
minis tollat dispositio fœtus ad ma  
sculum & introducat dispositio fœ  
mina & econuerso secundum quod  
tale fulmē fuit diuersimode disposit  
um & conditionatum. unde secun  
dum Aristo. xyi. aīalium mulier est  
uiri occasio ita q̄ uir non est mate  
ria puellæ nisi quando natura im  
peditur in suis actionibus ppter dis  
positionem materiæ & caloris natu  
ralis quia natura particularis sem  
per intendit producere marem: & id  
foemina nam si producit hoc fit per  
causas impediētes tales dispositio  
nem. idcirco quidam dixit mulier  
non est homo sed monstrum in na  
tura &c.

### Capitulū tertīū scđi tractatus.

Edeamus igitur : &  
dicamus. q̄ fœtus in  
septimo mense natus  
ut frequentius bene habet. sed  
in octauo mēse raro uiuit & hu  
ius causa est q̄a oīs fœtus in sep  
tio mēse naturaliter tēdit ad exi  
tū & ad ortum: & laborare inci  
pit ad egressum. Et quia tunc

natus. 7  
et g. mēse

motus eius naturalis est ideo si egreditur in septimo mense bene se habet si usq; ad octauū permanens . tunc exeat libenter moritur. et hoc quia est nimis debilitata in septimo mense propter laborem. Si uero in nono mense exeat tunc sanus est quia requiescit in octauo et re assumptus est a laboribus habitis in septimo.

Hoc est capitulum tertium istius secundi tractatus in quo declarat q̄dam accidentia circa exitum foetus cōtingentia. & primo ostendit hoc ratione temporis. secūdo ratiōe exitus ab utero materno. tertio ibi sed adhuc sunt dicit ergo redeāus ad dīcēdū de exitu ipsius foetus & dieāus q̄ foetus in septimo mense natus ut frequētius bñ habet. sed i octauo mē se raro uiuit & huius cā ē q̄ ois foetus i septimo mēse naturaliter tēdit ad exitū & ad ortū & laborare icipit ad egressū & q̄dē tūc motus eius naturalis ē iō si egredit̄ i septimo mense se bene habet. Si uero usq; ad octauū permanens tunc exierit libētermoritur & hoc q̄a est nimis debilitatus in septimo mense ppter labore. Sed si in nono exierit tunc ē bene sanus quia tūc quietur p̄ octauū a laboribus septimi mensis. Nota q̄ natus in septimo mense potest bene uiuere.

& ratio est quā tunc omnes plane compleuerunt cunctas eorū operationes & melius est si exit i principio mensis q̄i fine q̄a ifine ē magis debilitatus eo q̄ p̄ totū mense laborauit ad exitū. Sed si foetus exit in octauo mense ē moribūdus male cōplexionatus. huius ratio ē prius dicta. Itē nota q̄ foetus post sextū mensem dicatur laborare ad exitū & hoc quia tunc ligamenta cū quibus erat ligatus incipiunt debilitari ex eo q̄a nimis extēdūtur ppter magnitudinē etiā q̄ caret nutrimentō nam tūc foetus attrahit totū nutrimentū. & q̄a tunc faciliter fit dissolutio. Item nota q̄ si mulier moritur ante partum propter aliquam infirmitatē. tunc infans in utero materno existens p̄ aliquod tēpus uiuere potest si possit attrahere anhelitū. Et ideo medici dicunt q̄ os mulieris tunc debeteneri apertum cum aliquo instrumēto ut aer subintret & si corpus eius aperiat tūc uiuet. sic quoq; primus dictus cæsar fuit extractus Dicitur cæsar q̄si ab utero materno cæsus. Itē nota q̄ infans natus statim flēt & huius ratio secūdo philosophos est quia ois infans dum nascitur primo habet dolore in partu ppter formidine strictam & etiā propter aerē frigidū quem sentit quando exit. & ideo propter dolorem incipit flere: & si est mas habet grossiorem uocē naturaliter quam foemina. & ideo uide mulieribus q̄ masculus. clamat A.a.a. quia. A. facit grossiorem uo-

ce & sonū q̄. E. & oppositū eis uide  
tur de sc̄eminis q̄a habent uocē gra  
tiliore & iō eis uidenē clamare. E.e.

Sed adhuc quēdam sunt  
scienda q̄ quibusdam mulieri  
bus maior est dolor quam ali  
is quia accidit quibusdam q̄ ali  
quando fœtus procedit manu  
uel pede q̄ omnia sunt nocua  
tunc obstirices diligēter recor  
dant fœtum. ex illo maximus  
generatur dolor ita quod quā  
plures mulieres non fortis na  
turæ fuerunt debilitati usq; ad  
mortem. Quandoq; etiam ae  
cidit q̄ in partu rumpitur uul  
ua mulierum usq; ad unum ita  
q̄ ista duo foramina erunt unū  
tamen mulier uiuit. Sed ob  
stirices discrete tunc utimur  
quodam unguento ungentes  
uulua: & matricem diligen  
ter recondūt quia s̄aepē matrix  
in uulua uulneratur & leditur  
& ideo necessarium est ī partu  
mulierum ut habeamus discre  
tas mulieres in hoc opere ex  
pertes obstirices & illud ego

didiciab aliquibus mulierib⁹  
q̄ quando premitt̄ caput q̄  
tune bene uadat negotiū hinc  
autem primo caput naturaliter  
exit deinde alia membra.

Hic ostendit quēdā accidētia cit  
ca fœtū contingentia ratione sui exī  
tus ab utero materno. & primo facit  
hoc secūdo remouet ibi. sed contra  
ea primo dicit q̄ adhuc sunt quēdā  
scienda q̄ quibusdam puelli⁹ ē ma  
ior dolor in partu quam aliis quia  
aliquando accidit q̄ fœtus primo  
protendit manū quando uult ex  
ire aliquando uero pedē & sic de ali  
is quae sunt nocumēta. & tunc opor  
tet q̄ obstirices diligenter intromit  
tant fœtum. & ex isto tūc maximus  
causatur dolor in tantum q̄ nisi ta  
les mulieres sint ualde fortes debili  
tanē usq; ad mortem postea subdit  
unū magnum icō ueniēs q̄d aliquā  
do accidit ī partu scilicet q̄ mēbrā  
mulieris rumpitur usq; ad anū & tūc  
ut frequenter mulier adhuc uiuit &  
tunc obstirices debent esse diligen  
tes & sollicite ut tunc statim ungant  
diligenter matricem & introducant  
ne forte uulneretur & laedatur ī mē  
bro mulieris. Et ideo dicit q̄ necesa  
rio est q̄ tunc habeantur docte ī hac  
arte & expertes obstirices. hæc enim  
ipse sciuit quia a quibusdam mulie  
ribus dīdicit. Et tunc subdit quan  
do primo caput exit tūc optime agi  
tur quia caput ben exit naturaliter

deinde alia membra. Nota q̄ exitus  
ipsius foetus multis de causis impe-  
diri potest aliquando ppter nimi-  
am frigiditatem uel caliditatem aut  
q̄a obſtitrix est indocta aut matrix:  
ante conceptum fuit uulnerata aut  
ex eo q̄ foetus exit ante tempus natu-  
rale aut q̄a hapet meatus strictos eo  
q̄ mater ante cōceptionē fuerat uit-  
go q̄a tunc non est consueta. & ideo  
habet maiorem dolorē q̄ alie mulie-  
res aut ex eo q̄ est nimis pīguis om-  
nes enim tales pariunt cum difficultate  
quia habent orificium matricis  
opilatum multa pinguedine aut ēt  
quia foetus est nimis grossus & ma-  
gnus uel habeat magnum caput uel  
habeat duo capita sicut accidit aut  
si sint gemelli. Itē nota q̄ in tali ca-  
ſo ut dicit littera multum confert ap-  
plicare species aromaticas naribus  
taliū mulierū quia quando foetus ē  
in matrice tūc species tales attrahūt  
matricē ſurfum & ſic puer facilius  
exit. Et bene ipſe mulieres ſciunt  
quando parere dēbent quia prius p  
aliquod tempus fluit quedā humi-  
ditas de iſpis. nam qdā pellicula frā-  
gitur. De alio aut̄ accidente. ſcilicet  
de ruptura membra bene ſciunt mu-  
lieres & etiā medici quomodo curē-  
tur. Item aliquis poſſet querere quo  
tempore anni exitus foetus eſt facili-  
or. Respondeatur q̄ in uere prop-  
ter fortiorem uirtutē quia tūc uiget  
calidum & humidum. Sed contra  
hoc arguitur in estate eſt facilior exi-  
tus ergo non in uere. nam in estate

cōpora ſunt magis rara. Reſpo-  
deſt negando alluſumptum & ad pba-  
tionē dicitur q̄ raritas corporū nō  
ſufficit quia i estate deficit uirtus p  
pter exalationem caloris naturalis.  
Nota ſedm Conſta. q̄ in matrice ē  
qdā pellicula i qua uoluitur foetus  
& uocatur ſecundia. q̄. mater. & iſta  
pellicula cum quibusdā aliis gene-  
ratur ex ſeminib⁹ generatiō & iſta  
ſecundina tam i ptu naturali. q̄ non  
naturali exit de muliere. ſed aliqñ re-  
tinetur poſt ptū circa mēbrū mulie-  
rū: uel in mīrice & tūc inducit multa  
noumenta q̄a humores & ſumi cū  
ea intrant qui inducūt dolorem ali-  
quando ad cor aliquādo ad caput.  
interdum in toto corpore & cetera.

Circa ea q̄ dicta ſunt emer-  
git quædam dubitatio omni-  
bus mirabilis unde ueniat pue-  
ro in utero iacente nutri-  
men- tum cum matrix undiq̄ clau-  
datur. Iuxta quod eſt notan-  
dum q̄ quando foetus clausus  
eſt in matrice uirtute naturali  
complexione occulta. Primo  
inter omnia naſcitur quædam  
uena uel quidam neruus quæ  
quidam neruus ut uena perfo-  
rat matricem & a matrice pro-  
cedēs uno tramite ad mammil-  
las mō qñ foetus eſt in utero &

tūc idurantur māmille mulie  
rū tūc substantia menstrui flu  
it ad māmillas ppter clausurā  
matricis & ibi substantia men  
struosa fortí decoctione decoq  
tur usq; ad colorem albedinis  
& tūc appellat lac mulierū &  
illud sic decoctū mittitur ptalē  
uenā tali mō orta ad matrīces  
& exinde fœtus nutritur tan  
quam de proprio : & naturali  
nutrimēto & hoc est uena q̄ in  
exitu fœtus abscidit & est in  
umblico & ideo uidetur inpu  
er q̄ umbilicus sit ligatus cū fi  
lo ne aliqd de corpore eius exe  
at per hanc autem uenam quæ  
abscisa ab itrisico vocatur um  
bilicus & pendet i utero mater  
no cum pendiculo q̄ ex parte  
matris est annexum & de mam  
millis & sic de aliis.

Hic mouet qdā dubiū unde di  
cit circa ea q̄ sūt dicta oritur una du  
bitatio oibus mirabilis & est ista q̄  
fœtus existēs in utero materno clau  
sus undiq; in matrice q̄ post concep  
tionem matrix ipsa undiq; clauditur  
unde ergo euenit nutrimētum quo  
tunc fœtus nutritur. Et soluit.d. q̄

nascitor qdā uena q̄ perforat ma  
tricē & generatur ibi sicut uno trā  
te ad māmillas. & ideo quando fœ  
tus est in utero materno tūc indurā  
tur māmille. & tūc substantia mēstruī  
fluit ad māmillas ppter clausurē  
matricis. & ibi talis substantia men  
struosa fortiter decoquitur usq; ad  
colorē albedinis & ita decocta mit  
titur per talē uenā in matricē & exin  
de fœtus nutritur tanq; pprio & na  
turali nutrimēto. Et hæc est illa uēa  
q̄ post pti a fœtu abscidit ab obsti  
ribus ut uide in paruulis noui  
ter natis q̄ umbilicus eoq; ē ligatus  
filio ne aliqd de corpore ipsius exe  
at. Nota pti q̄ tā in pti naturali q̄  
nō naturali fœtus iuolutus est qua  
dā pellicula in qua respiciuntur su  
perfluitates scđe digestionis sicut est  
urina & etiā ibi est altera pellicula in  
qua superfluitates tertie digestionis  
recipiuntur nec opus est ibi esse tertia  
pelliculā que primæ digestionis: su  
perfluitates recipiat ut sunt stercora  
ex quo prima digestio scđam & ter  
tiā præcedit & ratio huius ē quia fœ  
tus non recipit nutrimētum per os  
& stomachum in quo sit prima di  
gestio sed umbilicus recipit nutri  
mētum ut patet in littera. Vnde sciē  
dum q̄ ab epate delegatur sanguis  
purus sub forma lactis usq; ad epat  
fœtus mediante eius umbilico. &  
q̄ sanguis purus n̄ hēt superfluitates  
grossas stercorales. Igitur a fœtu in  
matrice icluso nō recipiunt fœces: &

per cōsequens non oportet q̄ ibi sit  
tertia pellicula, unde sciendū q̄ puel  
lis dū sunt nubiles crescū tūc mām  
mille. Sed diceret aliquis quare mu  
lieres habent mammillas a parte an  
teriori & animalia alia a parte poste  
riori. Respondet q̄ causa huius ē  
quia mulieres in partibus superio  
ribus, scilicet circa pectoralia sunt  
calidiores propter cor & epar. ideo  
māmille earum ponuntur ibi pp̄ter  
conuersiōne materiæ menstrualis i  
naturam lactis nam ad hoc requiri  
tur excellens calor sed ipsa anima  
lia bruta lactantia habent posterio  
res partes magis calidas ideo patet  
responsio. Sed iterū diceret aliquis  
ex quo quædam mulieres sunt albæ  
& aliæ nigræ urū ipsis iſatibus plus  
ualeat lac mulieris albæ quā nigre.  
Ad hoc respondet Aristotiles tertio  
de animalibus q̄ lac mulieris nigre me  
lius est. Et ratio q̄a mulieres nigræ  
habent multum de caliditate ideo p  
pter fortē caliditatem substantiæ  
menstrualis in materiam lactis be  
ne decoquitur. Sed in albis mulieri  
bus quia non habent tantam calidi  
tatem, non ita bene decoquitur. Et  
ideo secundum medicos lac capra  
rū nigrarū melius est q̄ albarum. Itē  
diceret aliquis quādo puer nascitur  
ubi tunc manet illa uena per quam  
fœtus erat ligatus per umblicū. Res  
pondet q̄ natura cōsumit eā & ca  
lor mulieris. & quando iterum ipre  
gnatur tūc talis uena de nouo gene  
ratur. Item ista uena non tātum ho

minibus, sed etiam in omnibus ani  
malibus brutis quæ lacte nutriunt  
ur licet in illis non bene appareat si  
cut in puerō nouiter nato ubi liga  
tur cum filo circa umblicum.

### Capitulum quartum.

Icut dicit phylolo  
phus tertio physi  
corum q̄ sicut per  
peccata est continere in natu  
ra sibi in arte huius declaratio  
ad presens negotium māifesta  
re multum ualet. Vnde scien  
dumq̄ monstra siue peccata in  
natura uocantur illa in quibus  
ē mutata propria species quia  
in aliqua parte corporum eorū  
secūdum cōm̄ trāsmutationē  
illius excedit aliquid uel dimi  
nuitur aliquid sicut contingit  
in aliquibus habentibus tan  
tum unum pedem & unā ma  
num uel tres pedes & duo ca  
pita & sic de aliis. Itud quidē  
miraculum accedit multis mo  
dis aut ex diminutione mate  
riæ uel ex superabundantia  
ex diminutione contingit plu  
ribus mōis. Vno modo dimiu  
tio attribuit materia totaliter

in se & tunc principalia membra  
primo debeat formari natura  
sagax & ingeniosa facit ut com-  
pletius potest & ea quod sunt prin-  
cipalia format & illis dispositis  
& formatis ad formationem ce-  
terorum membrorum studet  
& ibi ex materia quam habet  
facit id quod potest & format  
partem diminutam quando di-  
minuta est materia & ex illo ma-  
lo aliquando caput maius uel  
minus potest esse: quia natura re-  
quirat illius individui particu-  
laris & non loquor de individuo  
tali sic generantis quia si dimi-  
nutione in materia preiacenti for-  
mæ non affuerit caput non fu-  
set formatum sub diminutio-  
ne materie proportionabili na-  
ture in se & in omnibus aliis me-  
bris. Alio enim modo diminutio  
materie attribuitur alicui parti  
generale specialiter. Iuxta quod  
intelligendum est in intentione phi.  
multis ictibus philosophie uult  
quod ex primis corporibus consur-  
git quod mixtu est. Et illud quod

est naturæ ignis est in materia  
cedit & in suum simile & quod ter-  
ra cedit in suum simile & sic de  
aliis elemetis & ex isto nullus  
credat uel opietur elemeta ma-  
nere formaliter imixto quia hoc  
est contra intentionem phi in scđo  
de generatione & corruptione  
ubi uult quod virtus eorum solus sit  
imixto modo ex ictibus aliquando est  
possibile semen habere propri-  
am diminutionem ex parte alicu-  
ius specialis elemeti: & tunc si  
ex parte terre fuerit diminutio  
alicuius partis corporis individui  
contingit diminutio in uno  
pede aliquando in brachiis: &  
sic de aliis aliquando uero digi-  
to & sic de similibus. Si uero  
ex superabundantia materie  
tunc monstrantur ut in illis  
qui habent sex digitos in manu  
una uel pede uno uel duo capi-  
ta uel aliquid tale.

¶ Capitulum quartum in quo de-  
clarat de scđu monstruoso de pecca-  
tis naturæ: & primo circa haec potest  
suâ intentione. scđo pseque in geniali scđa  
ibi. sciendu: uero dicit sicut testa physi in  
scđo physi. peccatum accidit in natura

sicut in arte. Et huius declaratio ad  
manifestationem presentis negotii put  
nunc competit multum ualerit: & dicit quod  
mostra in natura vocat indiuidua  
alicuius speciei & in aliqua pte conve  
niunt sicut contingit uideri in hoibus  
non habibus nisi unu pede uel unam  
manu. Et postea potius casus ipsi phi.  
dicunt istud miraculum naturae pluri  
bus modis euire: aliquando ex diminu  
tione materiae: aliquando ex suphabun  
dantia ipsius. Et diminutio contingit  
pluribus modis quod aut ipsa diminutio  
totaliter inest ipsius materiae: & tunc na  
tura sanguis facit quod compleuus potest  
nam cū principalia membra fuerint for  
mata & illis formatis & dispositis  
studet ad formam cetera membra  
& tunc format diminutam partem quia  
est diminutio in materia & hoc par  
tio conuenit quod caput sit minus quam na  
tura regit illius indiuidui particula  
ris postea exponit se quod non loquitur de  
indiuiduo tali sic generatis quia si  
diminutio in materia placet forma  
non affueret caput formatum sub di  
minutio non fuisset. Alio modo dimi  
nitio materiae attribuitur alicui parti  
generande specialiter. unde secundum in  
tentum philosophi multis locis ex quo  
tuor primis corporibus id est quatuor  
elementis consurgit omne quod mixta est  
quia illud quod est de natura  
ignis cedit in suu simile & id quod  
de natura terrae in suu simile est. Po  
stea dicit quod ex isto nemo credat uel  
opinatur elementa esse formaliter imi

xto: hoc enim est contra phium primo  
de genere: ubi uult quod elementa sunt virtua  
liter & non formaliter immixta: & mo  
do ex ipsis possibile est aliquando ip  
sum semen habere proportionem dimi  
nutam ex parte alicuius specialis ele  
menti: & si diminutio est ex parte ter  
rae tunc diminutio est in ossibus &  
sic de aliis. & ideo contingit aliquando  
diminutio in uno pede uel brachii.  
Nota quod ex hac littera summa disini  
tio monstrum. s. quod monstrum est peccatum  
in natura id est monstrum sunt genata a na  
tura cum aliquo defectu uel superflui  
tate naturali quod natura specifica potest  
cere non intendit: quemadmodum contin  
git in artificiis quod aliquando ab artifi  
cio educatur forma sicut uoluntatem  
eius intenta. Vnde sciendum quod quadrupes  
quod materia difficult in generatione tunc  
quando incipit formare secundum. Prio  
formantur principaliora membra  
quia minus principalia sunt minus  
necessaria nam per philosophum tertio  
de animalibus natura semper facit id quod  
melius & perfectius est ex rebus pos  
sibilibus: unde sciendum quod oculum mon  
strum generaliter ex parte materiae uel ex eius  
superfluitate. Si ex defectu hoc dup  
pliciter uel secundum quantitate continetur:  
& sic tale monstrum habet membra nim  
mis parva quia manus pedes &c. et  
minora habet quam natura illius indi  
vidui specialiter requirit: uel ille defec  
tus sit secundum quantitatem: item dif  
fretam tunc tale monstrum habet de  
fectum in aliquibus membris. s. quod sibi

deficiat aliquod membrum puta bra-  
chiū pedes &c. Si uero generet mō  
strū ex superhabundantia materiae  
hoc etiam sit dupliciter sicut primo  
uel secundum continuam quantita-  
tem uel discretā si primo mō tūc mē-  
bra sunt nimis magna q̄a sunt ma-  
iora q̄ natura illius idividui parti-  
culariter requirit. Si aut̄ secundū q̄titate  
discretā tūc h̄nt plura mēbra q̄ natu-  
ra f̄quit q̄a aliqui generaūtō cū sex di-  
gitis i manu uel duobus capitibus.

Est igitur itelligēdū adhuc  
q̄ non solū mōstra accidunt ex  
parte diminutiōis: sed qñq; ex  
malitia matricis q̄ scilicet lubri-  
ca & malitiosa fuit & totum se-  
men non recipit sed etiam per-  
dit. Aliquando aut̄ anteq̄ totū  
semen in massam suam colliga-  
tur preoccupatur uia & claudi-  
tur matrix & semper sic modi-  
cū seminis recipit a quo debet  
fœt⁹ formari. et h̄nt ista specia-  
les mores sub se q̄ plures sunt.  
Quorū qdā ex parte coit⁹ hu-  
ijsmodi accipiunt: sed de hiis  
narrare satis multū est & ideo  
omittamus hic & adhuc mo-  
dum & ad aliū subsequentem  
multū cooperatur inordinatus